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ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 2021.03.12.001 

ATA DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO, CREDENCIAMENTO, 
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DAS HABILITAÇÕES 
DAS EMPRESAS PARTICIPANTES DA LICITAÇÃO N° 2021.03.12.001, NA 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, OBJETIVANDO À ESCOLHA DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DESTINADOS A CONSTITUIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS QUE SERÃO 
DISTRIBUÍDAS COM OS BENEFICIÁRIOS DO BOLSA FAMÍLIA DO 
MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES/RN, A FIM DE ATENDER DEMANDA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, COM RECURSOS 
PRÓPRIOS CONSIGNADOS NA LOA - LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 
EXERCÍCIO DE 2021, NAS QUANTIDADES, ESPECIFICAÇÕES E DEMAIS 
CONDIÇÕES DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. 

Às 14h15m1n do dia 26 de março de 2021, na sala de reuniões da Comissão Permanente de 
Licitação, localizada na Rua Prefeito Francisco Fontes, n° 134, Centro, Luís Gomes/RN, reuniram-
se o Sr. Lindonjonhson da Silveira Batista — Pregoeiro e os membros da Equipe de Apoio e os 
senhores: Pedro Henrique Silva Oliveira, Cleiedson Ismael e Pedro Henrique Ferreira dos Santos e 
Silva, ambos designados pela Portaria n° 094/2021. A licitação foi realizada com esteio nas 
disposições da Lei Federal N° 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Lei Federal N° 3.555/2000, 
subsidiariamente pela Lei Federal N° 8.666 de 21 de junho de 1993, na sua atual redação e Lei 
Federal N° 12.846, de 1° de agosto de 2013 e demais normas aplicáveis a espécie. A sessão 
pública foi realizada em cumprimento às disposições estabelecidas no Edital de Convocação N° 
2021.03.12.001, para credenciamento das Licitantes, recebimento e abertura dos envelopes de 
número 01 e 02 contendo a Proposta de Preço e a Documentação de Habilitação respectivamente, 
cuja finalidade é a escolha de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios destinados a 
constituição de cestas básicas que serão distribuídas com os beneficiários do Bolsa Família do 
município de Luís Gomes/RN, a fim de atender demanda da secretaria municipal de Assistência 
Social, com recursos próprios consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício de 2021, 
nas quantidades, especificações e demais condições descritas no Termo de Referência. O aviso do 
edital foi publicado no Diário Oficial da União n° 50 do dia 16 de março de 2021, pagina n° 196, 
através do site www.in.gov.br; Diário Oficial dos municípios do Estado do Rio Grande do Norte 
(FEMURN) N° 2482 do dia 15 de março de 2021, páginas n° 84, através do site 
www.femurn.gov.br; Diário Oficial do Município de Luís Gomes, edição n° 1.542, edição do dia 15 
de março de 2021, pagina n° 01, através do site www.luisgomes.rn.gov.br e divulgado no 
endereço eletrônico www.luisgomes.rn.gov.br e no Mural da Prefeitura Municipal de Luís 
Gomes/RN, em cumprimento às disposições do art. 21, incisos I, II e III da Lei Federal n° 8.666/93, 
com iØiçação do djd 26 e março

/
 d 21, as 14h0Omin para apuração do certame 
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ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAI N° 2021.03.12.001 
supramencionado. Na fase externa, o instrumento convocatório foi solicitado e enviado via e-mail 
as empresas: MARIA SULENE DANTAS SARMENTO ME - atacadoveinhogyahoo.com.br; ALNUTRI 
ALIMENTOS LTDA - atendimento2.alimentacaosocial@alnutrialimentos.com.br; ADRIANO 
CARVALHO - adryanno_carvalho@hotmail.com; ALLYCE MOURA - xpservice2017@yahoo.com e 
LICITAÇÃO POTYGUAR - licitacao@potyguaratacadista.com.br. Declarada aberta a sessão o 
Pregoeiro iniciou a apuração do certame convidando as empresas interessadas para assinarem a 
lista de presença, onde foi constatada a presença apenas da representante da empresa: MARIA 
SULENE DANTAS SARMENTO — ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no Cadastro de 
Pessoa Jurídica - CNPJ sob o n° 01.396.747/0001-73, Inscrição Estadual n° 16.113.647-8/PB, 
com sede na Rua João Pinto, n° 98, Centro, CEP 58.915-000 — Uiraúna/PB, neste ato 
representada pela Senhora MARIA SULENE DANTAS SARMENTO, brasileira, casada, empresário, 
portadora da Cédula de Identidade n° 2.317.223 — SSP/PB, inscrito no Cadastro de Pessoa Física 
do Ministério da Fazenda sob o n° 768.222.494-00, residente e domiciliada na Rua Coronel 
Alexandre Pinto, n° 275, Centro — CEP 58.915-000, Uiraúna/PB, na condição de Representante 
Legal. Em seguida a equipe de apoio na pessoa de Cleiedson Ismael, cuidou de averiguar se havia 
mais alguém interessado em participar do evento, não havendo mais interessados o pregoeiro 
imediatamente solicitou ao proponente que se identificasse munido de carteira de identidade e/ou 
procuração para credenciamento, o que foi prontamente atendido, sendo os documentos exigidos 
no edital entregues a equipe de apoio que procedeu com o devido credenciamento do licitante. Foi 
credenciada para o ato a Senhora: MARIA SULENE DANTAS SARMENTO, brasileira, casada, 
empresário, portadora da Cédula de Identidade n° 2.317.223 — SSP/PB, inscrito no Cadastro de 
Pessoa Física do Ministério da Fazenda sob o n° 768.222.494-00, residente e domiciliada na Rua 
Coronel Alexandre Pinto, n° 275, Centro — CEP 58.915-000, Uiraúna/PB, representando a empresa 
MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no 
Cadastro de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o n° 01.396.747/0001-73, Inscrição Estadual n° 
16.113.647-8/PB, com sede na Rua João Pinto, n°98, Centro, CEP 58.915-000 — Uiraúna/PB, na 
condição de Representante Legal. Ressalte-se que apesar da ampla divulgação do evento, apenas 
a empresa MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — ME se mostrou interessada no fornecimento 
dos produtos, objeto da licitação em epigrafe. Em seguida o Pregoeiro passou a esclarecer aos 
presentes às regras do edital já que não houve nenhuma impugnação, as peculiaridades do Pregão 
e os seus aspectos legais. Dando continuidade aos trabalhos o Pregoeiro mandou fotografar a 
presente seção como meio de prova de sua existência, sem mais preliminares o Pregoeiro fez a 
abertura do envelope de n° 01, representativo da Proposta de Preço para fornecimento dos 
produtos, objeto do certame, conforme especificado no instrumento convocatório, que constou do 
seguinte: A empresa MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — ME, apresentou proposta no valor de 

R$ 290.592,00 (Duzentos e Noventa Mil, Quinhentos e Noventa e Dois Reais), para os itens 0001, 

0002 0003 0004, 0005, 0006, 0007, 0008, 0009, 0010, 0011, 0012 e 0013 em disputa,
conforme proposta em anexo. Conhecida a proposta, o Pregoeiro a distribuiu com a representante 

da licitante presente e os membros da equipe de apoio que passaram a analisar a proposta para 

fins de averiguação de sua compatibilidade com os requisitos constantes no edital. Concluída a 

análise da proposta apresentada e após constatada a compatibilidade com os ditames do edital, o 

Pregoeiro perguntou aos interessados se estes gostariam de registrar algum comentário ou 
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declarar algo que constataram por ocasião da análise da proposta, tanto o representante da 

' ,mpresa quanto os membros da equipe de apoio responderam que não. Assim, o Pregoeiro 
p rguntou se poderia dar início a fase de lance, novamente a resposta foi unanime que sim. Diante 

.-tfe exposto e do que foi apresentado, considerando a existência de apenas uma proposta e que a 
mesma atendia aos pressupostos do instrumento convocatório para todos os itens em disputa. Ato 
continuo o Pregoeiro convocou a representante da empresa MARIA SULENE DANTAS SARMENTO 
— ME para fase de lance, na tentativa de conseguir uma melhor proposta para administração 
municipal de Luis Gomes/RN. 

PARTICIPOU DESTE CERTAME A LICITANTE ABAIXO RELACIONADA, COM SEU RESPECTIVO 
REPRESENTANTE: 

1 MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — ME CNPJ 01.396.747/0001-73 
i MARIA SULENE DANTAS SARMENTO CPF 768.222.494-00 

Licitação na modalidade Pregão Presencial n° 2021.03.12.001, tipo "Menor Preço" por item, para 
cada item cotado, a proposta inicial da proponente e seus respectivos lances estão expressos 
abaixo: 

ITEM 0001 

AÇUCAR = ESPECIFICAÇÕES: AÇÚCAR CRISTALIZADO, CONTENDO NO 
MINIMO 99,3% DE SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR, NA COR BRANCA, LIVRE 
DE FERMENTAÇÃO, ISENTO DE METERIA TERROSA DE PARASITA E DE 
DETRITOS. EMBALAGEM EM POLIETILENO, CONTENDO DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE 
FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU 
RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA, DEVENDO TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

OBS.: Participou deste item a licitante abaixo selecionada, mediante os critérios de classificação 
definidos no artigo 4° da lei 10.520/02, com sua respectiva proposta. Na presente licitação os 
lances para este item foram efetuados pelo critério do menor preço unitário, a proposta mareada 
com asterisco foi desclassificada. 

PROPOSTA BASE: 

MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — ME 

ABERTURA DA FASE DE LANCES: 

MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — ME 

R$ 

R$ 

2,98 

2,85 
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DEC. VENCEDORA: MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — ME Data: 26/03/2021 

Após a fase de negociação, foi definido o menor preço unitário cotado pela empresa MARIA 
SULENE DANTAS SARMENTO — ME, que declarou não ter condições de melhorar ainda mais sua 
proposta. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o Pregoeiro 
Registrou o Item referenciado à licitante MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — ME em 26 de 
março de 2021, pelo valor de R$ 2,85 (Dois Reais e Oitenta e Cinco Centavos), ficando a licitante 
classificada como primeira colocada. 

ITEM 0002 

ARROZ PARBOILIZADO TIPO "1" = ESPECIFICAÇÕES: PRODUTO LONGO, 
CONSTITUÍDOS DE GRÃOS INTEIROS, COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA 15%, 
ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, EMBALAGEM DE 1 KG EM 
SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATOXICOS, LIMPOS NÃO VIOLADOS, 
RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O 
MOMENTO DO CONSUMO ACONDICIONADO EM FARDOS LACRADOS. A 
EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO 
E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE E DATA DE 
VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

OBS.: Participou deste item a licitante abaixo selecionada, mediante os critérios de classificação 
definidos no artigo 4° da lei 10.520/02, com sua respectiva proposta. Na presente licitação os 
lances para este item foram efetuados pelo critério do menor preço unitário, a proposta marcada 
com asterisco foi desclassificada. 

PROPOSTA BASE: 

MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — ME 

ABERTURA DA FASE DE LANCES: 

MARIA SULENE DANTAS SARMENTO —ME 

FINALIZA FASE DE LANCES: 

R$ 

R$ 

4,95 

4,55 

DEC. VENCEDORA: MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — ME Data: 26/03/2021 

Após a fase de negociação, foi definido o menor preço unitário cotado pela empresa MARIA 
SULENE DANTAS SARMENTO — ME, que declarou não ter condições de melhorar ainda mais sua 
proposta. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o Pregoeiro 
Registrou o Item referenciado à licitante MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — ME em 26 de 

7 1 77) 
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março de 2021, pelo valor de R$ 4,55 (Quatro Reais e Cinquenta e Cinco Centavos), ficando a 
licitante classificada como primeira colocada. 

BISCOITO SALGADO TIPO "CREAM CRACKER" = ESPECIFICAÇÕES: BISCOITO, 
TIPO CREAM CRACKER, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DUPLA COM 400 

ITEM 0003 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE 
VALIDADE E PESO LÍQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

OBS.: Participou deste item a licitante abaixo selecionada, mediante os critérios de classificação 
definidos no artigo 4° da lei 10.520/02, com sua respectiva proposta. Na presente licitação os 
lances para este item foram efetuados pelo critério do menor preço unitário, a proposta mareada 
com asterisco foi desclassificada. 

PROPOSTA BASE: 

MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — ME 

ABERTURA DA FASE DE LANCES: 

MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — ME 

FINALIZA FASE DE LANCES: 

R$ 

R$ 

4,29 

3,80 

DEC. VENCEDORA: MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — ME Data: 26/03/2021 

Após a fase de negociação, foi definido o menor preço unitário cotado pela empresa MARIA 
SULENE DANTAS SARMENTO — ME, que declarou não ter condições de melhorar ainda mais sua 
proposta. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o Pregoeiro 
Registrou o Item referenciado à licitante MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — ME em 26 de 
março de 2021, pelo valor de R$ 3,80 (Três Reais e Oitenta Centavos), ficando a licitante 
classificada como primeira colocada. 

ITEM 0004 

FARINHA DE MANDIOCA = ESPECIFICAÇÕES: GRUPO SECA, SUBGRUPO FINA, 
TIPO 1, PACOTE COM 1 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO 
FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER 
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

OBS.: Participou deste item a licitante abaixo selecionada, mediante os critérios de classificação 
definidos no artigo 4° da lei 10.520/02, com sua respectiva proposta. Na presente licitação os 
lances para este item foram efetuados pelo critério do menor preço unitário, a proposta mareada 
com asterisco foi desclassificada. 
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PROPOSTA BASE: 

MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — ME 

ABERTURA DA FASE DE LANCES: 

MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — ME 

FINALIZA FASE DE LANCES: 

R$ 

R$ 

5,80 

3,90 

DEC. VENCEDORA: MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — ME Data: 26/03/2021 

Após a fase de negociação, foi definido o menor preço unitário cotado pela empresa MARIA 
SULENE DANTAS SARMENTO — ME, que declarou não ter condições de melhorar ainda mais sua 
proposta. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o Pregoeiro 
Registrou o Item referenciado à licitante MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — ME em 26 de 
março de 2021, pelo valor de R$ 3,90 (Três Reais e Noventa Centavos), ficando a licitante 
classificada como primeira colocada. 

ITEM 0005 

FEIJÃO DE CARIOQUINHA = ESPECIFICAÇÕES: PRODUTO PRODUZIDO NO 
EXERCÍCIO, EMBALAGEM, CONTENDO 1 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO 
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO E 
DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS 
E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO 
NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

OBS.: Participou deste item a licitante abaixo selecionada, mediante os critérios de classificação 
definidos no artigo 4° da lei 10.520/02, com sua respectiva proposta. Na presente licitação os 
lances para este item foram efetuados pelo critério do menor preço unitário, a proposta marcada 
com asterisco foi desclassificada. 

PROPOSTA BASE: 

MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — ME 

ABERTURA DA FASE DE LANCES: 

MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — ME 

FINALIZA FASE DE LANCES: 

R$ 

R$ 

8,25 

7,85 
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DEC. VENCEDORA: MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — ME Data: 26/03/2021 

Após a fase de negociação, foi definido o menor preço unitário cotado pela empresa MARIA 
SULENE DANTAS SARMENTO — ME, que declarou não ter condições de melhorar ainda mais sua 
proposta. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o Pregoeiro 
Registrou o Item referenciado à licitante MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — ME em 26 de 
março de 2021, pelo valor de R$ 7.85 (Sete Reais e Oitenta e Cinco Centavos), ficando a licitante 
classificada como primeira colocada. 

FLOCOS DE MILHO = ESPECIFICAÇÕES: FLOCOS DE MILHO, PRÉ-COZIDO, 
EMBALAGEM COM 500 GRAMAS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA 

ITEM 0006 DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, DE ACORDO COM A 
RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

OBS.: Participou deste item a licitante abaixo selecionada, mediante os critérios de classificação 
definidos no artigo 40 da lei 10.520/02, com sua respectiva proposta. Na presente licitação os 
lances para este item foram efetuados pelo critério do menor preço unitário, a proposta marcada 
com asterisco foi desclassificada. 

PROPOSTA BASE: 

MARIA SOLENE DANTAS SARMENTO — ME 

ABERTURA DA FASE DE LANCES: 

MARIA SULENE DANTAS SARMENTO ME 

FINALIZA FASE DE LANCES: 

R$ 

R$ 

1,68 

1,28 

DEC. VENCEDORA: MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — ME Data: 26/03/2021 

Após a fase de negociação, foi definido o menor preço unitário cotado pela empresa MARIA 
SULENE DANTAS SARMENTO — ME, que declarou não ter condições de melhorar ainda mais sua 
proposta. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o Pregoeiro 
Registrou o Item referenciado à licitante MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — ME em 26 de 
março de 2021, pelo valor de R$ 1,28 (Um Real e Vinte e Oito Centavos), ficando a licitante 
classificada como primeira colocada. 
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MACARRÃO ESPAGUETE = ESPECIFICAÇÕES: MACARRÃO, TIPO ESPAGUETE, 
A BASE DE FARINHA, MASSA COM OVOS, COM NO MÍNIMO 500 GRAMAS, 

ITEM 0007 COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE 
VALIDADE E PESO LÍQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

OBS.: Participou deste item a licitante abaixo selecionada, mediante os critérios de classificação 
definidos no artigo 4° da lei 10.520/02, com sua respectiva proposta. Na presente licitação os 
lances para este item foram efetuados pelo critério do menor preço unitário, a proposta marcada 
com asterisco foi desclassificada. 

PROPOSTA BASE: 

MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — ME 

ABERTURA DA FASE DE LANCES: 

MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — ME 

FINALIZA FASE DE LANCES: 

R$ 

RS 

2,65 

2,50 

DEC. VENCEDORA: MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — ME Data: 26/03/2021 

Após a fase de negociação, foi definido o menor preço unitário cotado pela empresa MARIA 
SULENE DANTAS SARMENTO — ME, que declarou não ter condições de melhorar ainda mais sua 
proposta. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o Pregoeiro 
Registrou o Item referenciado à licitante MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — ME em 26 de 
março de 2021, pelo valor de R$ 2,50 (Dois Reais e Cinquenta Centavos), ficando a licitante 
classificada como primeira colocada. 

ITEM 0008 

MARGARINA VEGETAL = ESPECIFICAÇÕES: MARGARINA VEGETAL SEM 
GORDURA TRANS COM 60% DE LIPÍDEOS. EMBALAGEM: POTE COM 500 
GRAMAS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DE FABRICANTE, DATA 
DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA 
CNNPA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

OBS.: Participou deste item a licitante abaixo selecionada, mediante os critérios de classificação 
definidos no artigo 4° da lei 10.520/02, com sua respectiva proposta. Na presente licitação os 
lances para este item foram efetuados pelo critério do menor preço unitário, a proposta marcada 
com asterisco foi desclassificada. 

),z 



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES 
Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, 300 - Centro - Luís Gomes - RN 
CEP 59.940-000 - CNPJ N° 08.357.600/0001-13 - Fone: 84 3382-2124 
E-mail: pmigomesrn@gmail.com - Site Oficial: www.luisgomesrn.gov.br 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL H° 2021.03.12.001 
PROPOSTA BASE: 

MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — ME R$ 4,78 

ABERTURA DA FASE DE LANCES: 

MARIA SULENE DANTAS SARMENTO— ME 

FINALIZA FASE DE LANCES: 

4~11K 
R$ 4,35 

DEC. VENCEDORA: MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — ME Data: 26/03/2021 

Após a fase de negociação, foi definido o menor preço unitário cotado pela empresa MARIA 
SULENE DANTAS SARMENTO — ME, que declarou não ter condições de melhorar ainda mais sua 
proposta. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o Pregoeiro 
Registrou o Item referenciado à licitante MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — ME em 26 de 
março de 2021, pelo valor de R$ 4,35 (Quatro Reais e Trinta e Cinco Centavos), ficando a licitante 
classificada como primeira colocada. 

ÓLEO DE SOJA REFINADO = ESPECIFICAÇÃO: ÓLEO, COMESTÍVEL, VEGETAL 
DE SOJA, PURO, REFINADO, RICO EM VITAMINA E, EMBALAGEM TIPO PET, 

ITEM 0009 CONTENDO 900 ML, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO 
FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER 
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

OBS.: Participou deste item a licitante abaixo selecionada, mediante os critérios de classificação 
definidos no artigo 40 da lei 10.520/02, com sua respectiva proposta. Na presente licitação os 
lances para este item foram efetuados pelo critério do menor preço unitário, a proposta mareada 
com asterisco foi desclassificada. 

PROPOSTA BASE: 

MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — ME 

ABERTURA DA FASE DE LANCES: 

MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — ME 

FINALIZA FASE DE LANCES: 

DEC. VENCEDORA: MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — ME 

R$ 

R$ 

9,90 

8,50 

Data: 26/03/2021 



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES 
Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, 300 - Centro - Luís Gomes - RN 
CEP 59.940-000 - CNPJ N° 08.357.600/0001-13 - Fone: 84 3382-2124 
E-mail: pmlgomesrn@gmail.com - Site Oficial: www.luisgomesrn.gov.br 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL ti° 2021.03.12.001 
Após a fase de negociação, foi definido o menor preço unitário cotado pela empresa MARIA 
SULENE DANTAS SARMENTO — ME, que declarou não ter condições de melhorar ainda mais sua 
proposta. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o Pregoeiro 
Registrou o Item referenciado à licitante MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — ME em 26 de 
março de 2021, pelo valor de R$ 8,50 (Oito Reais e Cinquenta Centavos), ficando a licitante 
classificada como primeira colocada. 

OVOS VERMELHO CLASSE "A" = ESPECIFICAÇÕES - DE BOA QUALIDADE, DE 
PROCEDÊNCIA IDÔNEA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO 

ITEM 0010 FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO MÍNIMO DE 180 GRAMAS, 
EMBALAGEM CONTENDO 15 UNIDADES. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO 
NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

OBS.: Participou deste item a licitante abaixo selecionada, mediante os critérios de classificação 
definidos no artigo 4° da lei 10.520/02, com sua respectiva proposta. Na presente licitação os 
lances para este item foram efetuados pelo critério do menor preço unitário, a proposta marcada 
com asterisco foi desclassificada. 

PROPOSTA BASE: 

MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — ME 

ABERTURA DA FASE DE LANCES: 

MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — ME 

FINALIZA FASE DE LANCES: 

R$ 7,58 

7,58 

DEC. VENCEDORA: MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — ME Data: 26/03/2021 

Após a fase de negociação, foi definido o menor preço unitário cotado pela empresa MARIA 
SULENE DANTAS SARMENTO — ME, que declarou não ter condições de melhorar ainda mais sua 
proposta. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o Pregoeiro 
Registrou o Item referenciado à licitante MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — ME em 26 de 
março de 2021, pelo valor de R$ 7,58 (Sete Reais e Cinquenta e Oito Centavos), ficando a licitante 
classificada como primeira colocada. 

ITEM 0011 

PÓ DE CAFÉ TORRADO E MOÍDO = ESPECIFICAÇÕES: CAFÉ TORRADO E 
MOÍDO, EMBALAGEM A VÁCUO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONTENDO 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE 
FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, SELO DE PUREZA DA ASSOCIAÇÃO 

AI? 

‘,0 
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ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE,

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES --
Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, 300 - Centro - Luís Gomes - RN 
CEP 59.940-000 - CNPJ N° 08.357.600/0001-13 - Fone: 84 3382-2124 
E-mail: pmlgomesrn@gmail.com - Site Oficial: www.luisgomesrn.gov.br 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 2021.03.12.001 
BRASILEIRA DA INDUSTRIA DO CAFÉ - ABCI. O PRODUTO DEVERÁ TER 
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E ATENDER A PORTARIA 451/97 DO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE, PACITE COM 250 GRAMAS. 

OBS.: Participou deste item a licitante abaixo selecionada, mediante os critérios de classificação 
definidos no artigo 4° da lei 10.520/02, com sua respectiva proposta. Na presente licitação os 
lances para este item foram efetuados pelo critério do menor preço unitário, a proposta marcada 
com asterisco foi desclassificada. 

PROPOSTA BASE: 

MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — ME 

ABERTURA DA FASE DE LANCES: 

MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — ME 

FINALIZA FASE DE LANCES: 

R$ 

R$ 

4,28 

4,10 

DEC. VENCEDORA: MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — ME Data: 26/03/2021 

Após a fase de negociação, foi definido o menor preço unitário cotado pela empresa MARIA 
SULENE DANTAS SARMENTO — ME, que declarou não ter condições de melhorar ainda mais sua 
proposta. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o Pregoeiro 
Registrou o Item referenciado à licitante MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — ME em 26 de 
março de 2021, pelo valor de R$ 4,10 (Quatro Reais e Dez Centavos), ficando a licitante 
classificada como primeira colocada. 

SAL REFINADO IODADO = ESPECIFICAÇÃO: SAL, REFINADO IODADO PARA 
CONSUMO DOMÉSTICO, EMBALAGEM CONTENDO 1 KG, COM IDENTIFICAÇÃO 

ITEM 0012 DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO 
E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS OU 
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

OBS.: Participou deste item a licitante abaixo selecionada, mediante os critérios de classificação 
definidos no artigo 4° da lei 10.520/02, com sua respectiva proposta. Na presente licitação os 
lances para este item foram efetuados pelo critério do menor preço unitário, a proposta mareada 
com asterisco foi desclassificada. 

PROPOSTA BASE: 

MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — 0,55 



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES 
Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, 300 - Centro - Luís Gomes - RN 
CEP 59.940-000 - CNPJ N° 08.357.600/0001-13 - Fone: 84 3382-2124 
E-mail: pmlgomesrn@gmail.com - Site Oficial: www.luisgomesrn.gov.br 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAI ti° 2021.03.12.001 
ABERTURA DA FASE DE LANCES: 

MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — ME 

FINALIZA FASE DE LANCES: 

R$ 0,50 

DEC. VENCEDORA: MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — ME Data: 26/03/2021 

Após a fase de negociação, foi definido o menor preço unitário cotado pela empresa MARIA 
SULENE DANTAS SARMENTO — ME, que declarou não ter condições de melhorar ainda mais sua 
proposta. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o Pregoeiro 
Registrou o Item referenciado à licitante MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — ME em 26 de 
março de 2021, pelo valor de R$ 0,50 (Cinquenta Centavos), ficando a licitante classificada como 
primeira colocada. 

TEMPERO COMPLETO TRADICIONAL = ESPECIFICAÇÃO: CONSTITUÍDO PELA 
MISTURA DE SAL REFINADO, PODENDO SER ACRESCENTADO DE ALHO, 
CEBOLA EM PÓ, SALSA EM FLOCOS E OUTROS CONDIMENTOS, EXCETO 

ITEM 0013 PIMENTA. EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 500 ML, COM IDENTIFICAÇÃO 
DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, 
DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS OU 
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

OBS.: Participou deste item a licitante abaixo selecionada, mediante os critérios de classificação 
definidos no artigo 4° da lei 10.520/02, com sua respectiva proposta. Na presente licitação os 
lances para este item foram efetuados pelo critério do menor preço unitário, a proposta mareada 
com asterisco foi desclassificada. 

PROPOSTA BASE: 

MARIA SULENE DANTAS SARMENTO ME 

ABERTURA DA FASE DE LANCES: 

MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — ME 

FINALIZA FASE DE LANCES: 

R$ 1,68 

RS 

DEC. VENCEDORA: MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — ME Data: 26/03/2021 



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES 
Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, 300 - Centro - Luis Gomes - RN 
CEP 59.940-000 - CNPJ N° 08.357.600/0001-13 - Fone: 84 3382-2124 
E-mail: pmlgomesrn@gmail.com - Site Oficial: www.luisgomesrn.gov.br 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL H° 2021.03.12.001 
Após a fase de negociação, foi definido o menor preço unitário cotado pela empresa MARIA 
SULENE DANTAS SARMENTO — ME, que declarou não ter condições de melhorar ainda mais sua 
proposta. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o Pregoeiro 
Registrou o Item referenciado à licitante MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — ME em 26 de 
março de 2021, pelo valor de R$ 1,60 (Um Real e Sessenta Centavos), ficando a licitante 
classificada como primeira colocada. 

Concluída a fase de lance, com o representante da licitante MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — 
ME, onde o pregoeiro negociou os preços apresentados na proposta da licitante, na tentativa de 
obter melhor proposta para a administração municipal de Luís Gomes, chegando-se ao valor de R$ 
262.304,00 (Duzentos e Sessenta e Dois Mil, Trezentos e Quatro Reais), para os itens 0001, 0002, 
0003, 0004, 0005, 0006, 0007, 0008, 0009, 0010, 0011, 0012 e 0013 em disputa. Assim, a 
empresa MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — ME, sagrou-se vencedora dos itens 0001, 0002, 
0003, 0004, 0005, 0006, 0007, 0008, 0009, 0010, 0011, 0012 e 0013 em disputa, totalizando a 
importância de R$ 262.304,00 (Duzentos e Sessenta e Dois Mil, Trezentos e Quatro Reais). 
Declarada a vencedora, dando continuidade aos trabalhos o pregoeiro fez a abertura do Envelope 
de n° 02 representativo dos documentos de habilitação da empresa MARIA SULENE DANTAS 
SARMENTO — ME, por ter sido a vencedora do certame os quais foram conferidos nos termos do 
edital de convocação, dando origem ao relatório de habilitação n° 2021.03.12.001.01, que 
culminou com a habilitação da empresa MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — ME para 
prosseguir nas demais fases do certame. Em seguida os documentos foram rubricados pelo 
pregoeiro, pelos membros da equipe de apoio e pelo representante da licitante presente. Ao final, 
nesta licitação a empresa MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — ME, sagrou-se vencedora do 
único item em disputa, totalizando a importância de R$ 262.304,00 (Duzentos e Sessenta e Dois 
Mil, Trezentos e Quatro Reais), conforme demarcado no mapa de apuração. Justificamos que o 
item 0005, referente a feijão de corda, foi registrado por valor superior ao preço da pesquisa 
depois de muitas tentativas de baixar os preços junto a única licitante presente, no entanto as 
tentativas não lograram êxito, conforme poderá ser constatado nos documentos em apenso. O 
mencionado registro foi efetivado após declaração da licitante de não ter condições de baixa ainda 
mais o seu preço, sob a alegação da pouca oferta do produto no mercado e a consequente 
elevação dos preços devido à alta procura, assim, o Pregoeiro resolveu registrar os produtos pelo 
menor preço ofertado. No entanto, a representante da empresa foi advertida que na forma do item 
na foram do item 78.6 do edital, "a existência de preços registrados não obriga a administração 
a contratar, facultando-se a realização de licitação especifica para a aquisição pretendida, 
assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições". Registre-se 
ainda que, a existência de apenas um licitante prejudicou a concorrência e dificultou muito a 
obtenção de uma melhor proposta para administração municipal, além de ter aumentado o 
desgaste psicológico do pregoeiro e sua equipe de apoio para conseguir uma melhor proposta 
junto a licitante presente. O resultado da licitação juntamente com o extrato do contrato serão 
publicados no Diário Oficial da União, através do site www.in.gov.br, Diário Oficial dos municípios 
do Estado do Rio Grande do Norte (FEMURN), através do site www.femurn.gov.br, Diário Oficial do 
Município de Luís Gomes, site www.luisgomes.m.gov.br e divulgado no site Oficial da Prefeitura 



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES 
Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, 300 - Centro - Luís Gomes - RN 
CEP 59.940-000 - CNPJ N° 08.357.600/0001-13 - Fone: 84 3382-2124 
E-mail: pmlgomesrn@gmail.com - Site Oficial: www.luisgomesrn.gov.br 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 2021.0312.001 
Municipal de Luís Gomes, no endereço eletrônico www.luisgomes.rn.gov.br e no Mural da 
Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN. Nada mais havendo a ser dito ou a tratar, a reunião foi 
encerrada por tempo suficiente para lavratura da presente ata que após lida e achada de conforme 
vai assinada pelo Pregoeiro, Equipe de apoio e pelo representante da licitante presente. O Pregoeiro 
declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de todos. 

PREGI O E QUIPE O 

TISTA 
Pregoeiro — Portaria n°094/2021 

PEDRO HENReJE SILVA OLIVEIRA 
Membro da Equipe de apoio 

CLEIED N ISMAEL 
Membro d Equipe de apoio 
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PEDRO HENRIQUE FERREIRA DOS SANTOS E SILVA 
Membro da Equipe de apoio 

EMPRESA PARTICIPANTE DO CERTAME 

MARIA SULENE DANTAS SARMENTO — ME 
CNPJ N° 01.396.747/0001-73 

MARIA SULENE DANTAS SARMENTO 


